- 1 -

瑞直委〔2020〕16 号

中共瑞安市委直属机关工作委员会

关于 2019 年度机关党建论文评选结果的通报

市直各单位机关党委（党总支、党支部）、各乡镇（街道）机关

党委：

2019 年是中华人民共和国成立 70 周年，是高水平全面建成

小康社会、实现第一个百年目标的关键之年。一年来，各单位全

面学习贯彻党的十九大和习近平总书记在中央和国家机关党的

建设工作会议上的重要讲话精神，认真按照中央和省、温州及瑞

安市委的部署要求，紧紧围绕新时代党的建设总要求，着眼提高

机关党建质量，紧扣机关党建“围绕中心、建设队伍、服务群众”

核心任务，以政治建设为统领，以开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育为主线，以“建设清廉机关、创建模范机关”为目标，着

- 2 -

力把握新时代机关党的建设特点规律，扎实开展重点课题调研，

有效推动了机关党建调研工作的深入，取得了较好的研究成果。

全年共收到各单位报送的调研报告和理论文章 234 篇，经专家学

者的初评、复评及总评，最后评选出优秀论文 26 篇，其中一等

奖 3 篇，二等奖 8 篇，三等奖 15 篇，以及组织奖 6 家单位（具

体名单附后），现予以通报。

希望全市各级机关党组织和机关党建理论工作者以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九届

四中全会精神，解放思想，开拓创新，进一步重视和加强机关党

建理论研究工作，深入开展调查研究和理论研讨，不断增强机关

党建研究的针对性、创新性、实效性，以更多更好的机关党建研

究的丰硕成果进一步推动新时代机关党的建设高质量发展。

附件：2019 年度机关党建论文获奖名单

中共瑞安市委直属机关工作委员会

2020 年 3 月 10 日

- 3 -

附件

2019 年度机关党建理论研究论文获奖名单

一、组织奖（6 家）

市人民法院、市人民检察院、市教育局、市卫生健康局、市

税务局、市人力社保局

二、一等奖（3 篇）

1.县域视角下加强和完善党的领导体制机制问题研究

市委组织部 林圣赞 李达全 张峰

2.全面提高机关党建质量推动新时代机关党建全面进步、全面过

硬

市档案馆 徐 伟

3.“互联网+”开放教育学生网上党组织建设的探析

瑞安城市学院 张娜 徐凡弟 虞赛赛

三、二等奖（8 篇）

1.关于加强瑞安市卫健系统党建工作的思考

市卫生健康局 虞峰云 林成和 韩光寿

2.司法体制改革过程中党建工作如何与检察工作相结合—

—以瑞安市人民检察院为例

市人民检察院 陈 锋 潘婵颖

- 4 -

3.新形势下基层法律服务业党建工作的探索与思考

市司法局 林启练

4.党建引领 助推“两区”建设健康发展

市税务局 叶 琦

5.用好党建考核“指挥棒”，精耕管党治党“责任田”——

如何有效考核税务机关基层党建工作，避免陷入形式主义的思考

市税务局 周 铭

6.中小学党建示范点建设的有效策略与途径研究——以瑞

安市某某小学为例

市教育局第二实验小学 项建达 项爱琳

7.机关党建绩效考核制度问题研究——以 A 单位为例

市人力社保局 洪慧敏

8.党建模式 引领社会组织焕发新力量

市民政局 柯国春

四、三等奖（15 篇）

1、新时代党建引领财政干部凝聚力建设的实践和探索

市财政局 林 进

2.论法院如何创建清廉机关——以瑞安市人民法院为范本

市人民法院 阮芳芳 陈丽霞

3.探讨如何提高基层党组织党的组织生活质量

市府办 谢 洲

- 5 -

4.基层法院党建工作在全面深化司法改革中困境与出路—

—以瑞安法院为例

市人民法院 王建南

5.瑞安市交通系统党建和业务工作融合的调研报告

市交通运输局 刘宇菲

6.新时期基层党员“微学习”模式的实践与探索——以瑞安

市人力社保局为例

市人力社保局 陈文蕾

7.关于有效破解机关党建和业务工作“两张皮”问题的思考

市委办公室 林锦隆

8.关于创新推进机关大学习，提升工作成效的研究——以瑞

安市委宣传部为例

市委宣传部 谢 骁 张 钰 吴文瑞

9.新时代机关党建的创新之路

市人民法院 陈 浮

10.浅议新形势下如何推进机关党建党务业务能力建设

市烟草专卖局 曹秉文 张 弛 蔡凌晖

11.四大构建，让清廉校园生动起来

市教育局玉海第二小学 黄璐静 林 艳

12.加强党内监督的观察和思考——经纪律检查部门办案视

角的探讨

- 6 -

市纪委监委 高彩霞

13.新一代信息技术“VR+党建”教学的初探

市委党校 陈 跃

14.党建工作与检察业务深度融合的路径探索

市人民检察院 林小明 包建英 蔡雅芝

15.浅谈新时代的机关党建工作“落地生根”开展思路

市税务局 王琼琼

中共瑞安市委直属机关工作委员会办公室 2020年 3月10日印发

	2020-03-10T16:26:27+0800
	中共瑞安市委直属机关工作委员会
	0